Дело № 1-48/2021 УИД 75RS0021-01-2021-000223-14

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Улеты 24 марта 2021 года

Улетовский районный суд Забайкальского края в составе:

председательствующего судьи Кривошеевой О.Н.,

при секретаре Ахпаш О.П.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Улетовского района Забайкальского края Шабановой М.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Хромченко С.А., представившего удостоверение № 428 от 26.12.2011 и ордер № 289149 от 21 января 2021 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося данные изъяты не судимого, в отношении которого по настоящему уголовному делу избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах: в конце сентября 2020 года около 15 часов ФИО9 на свалке бытового мусора в 100 м юго-восточнее от окраины адрес Забайкальского края, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения наркотических средств каннабисной группы в значительном размере, без цели сбыта, для личного потребления, путем сбора дикорастущей конопли незаконно приобрел более 6,020 грамм наркотического средства каннабиса (марихуаны), которое Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» внесено в Список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, а масса более 6,020 грамм согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», относится к значительному размеру. На следующий день путем выпаривания из незаконно приобретенного наркотического средства изготовил более 0,119 грамм готового к употреблению наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), внесенного Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, оборот которых запрещен в Российской Федерации, которое смешал с табаком, получив смесь общей массой более 0,496 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 2281, 229, 2291 УК РФ», относится к значительному размеру, часть смеси он употребил, а оставшиеся каннабис (марихуану) массой 6,020 грамм и смесь общей массой 0,496 грамм, состоящую из масла каннабиса (гашишного масла) массой 0,119 грамм и табака, хранил в бане на территории домовладения по адресу адрес Забайкальского края до 16 часов ДД.ММ.ГГГГ, когда данные наркотические средства вышеуказанной массы, были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. Действия подсудимого ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, заявил, что понимает существо обвинения и квалификацию действий не оспаривает, согласен с установленными по делу обстоятельствами, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник, государственный обвинитель ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддержали.Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, относится к преступлению небольшой тяжести, оно обоснованно, подтверждается представленными по данному уголовному делу доказательствами - рапортом о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ; актом обследования, в ходе которого были обнаружены наркотические средства; протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого были изъяты наркотические средства; заключением эксперта №, подтверждающим, что изъятые вещества являются наркотическими средствами; протоколом допроса свидетелей Свидетель №1 (л.д. 61-63), Свидетель №2 (л.д. 38-40), ФИО5 (л.д. 41-43).

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание общественную опасность содеянного, а также данные, характеризующие личность подсудимого.

Подсудимый ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, вину осознал, в содеянном раскаивается, не судим, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 88, 90, 92, 94), характеризуется по месту жительства(л.д. 98) и участковым уполномоченным полиции – удовлетворительно (л.д. 99).

В силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, - признание вины, раскаяние в содеянном.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, судом не установлено.

На основании изложенного, в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 в виде обязательных работ, которые отбываются не свыше четырех часов в день в свободное от основной работы время в местах, определяемым органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

На основании ст. 81 УПК РФ, после вступления приговора в законную силу, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,020 грамм, стеклянную бутылку, два пакета из прозрачного полимерного материала, смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0,346 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при ОМВД России по адрес, подлежат уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ относит за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,020 грамм, стеклянную бутылку, два пакета из прозрачного полимерного материала, смесь наркотического средства масло каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0,346 грамм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств при ОМВД России по адрес, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения копий ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в заявлении или своей апелляционной жалобе. Кроме этого, осужденный вправе подать письменные возражения на апелляционное представление или апелляционную жалобу, затрагивающую его интересы.

Председательствующий судья О.Н. Кривошеева